ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 66/2025

EMENTA:  “Dispõe  sobre  pedido  ao
Executivo Municipal, a implantação de
um  espaço  kids  junto  à  recepção  do
Posto de Saúde São José.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

Os  vereadores  que  subscrevem esta  requerem ao  Poder  Executivo
Municipal  de Turuçu,  através da Secretaria competente,  que seja implantado um
espaço kids junto à recepção do Posto de Saúde São José.

J U S T I F I C A T I V A

                    A presente solicitação tem origem da indicação n° 19/2025 proposta
pela Vereador Mirim Joaquim Zitzke Grimmler, que está em anexo, sendo a mesma
discutida,  votada  e  aprovada  por  unanimidade  na  Sessão  Ordinária  da  Câmara
Mirim  no  dia  08/09/2025  segunda-feira,  que  em  conversa  com  as  crianças  e
adolescentes,  constatou  que  a  importância  da  criação  de  um  espaço  kids
proporcionará  mais  conforto  e  acolhimento  às  crianças  enquanto  aguardam
atendimento, tornando o ambiente mais humanizado e agradável para todos. Devido
à ampliação dos serviços ofertados pela rede pública de saúde,  houve aumento
significativo do número de usuários que frequentam o Posto de Saúde São José,
incluindo famílias com crianças.
Esse espaço pode ser composto por:

• Mesinha com cadeiras;
• Lápis e canetas coloridas;
• Desenhos impressos para colorir;
• Brinquedos educativos;
• Jogos de entretenimento;
• Outros itens que promovam lazer e distração.

A implantação deste  espaço contribui  para reduzir  a  ansiedade das
crianças, facilitar o trabalho dos profissionais de saúde e melhorar a experiência das
famílias no atendimento.

Pela  atenção  ao  importante  tema  exposto  acima  e  na  certeza  do
atendimento a comunidade de Turuçu agradece.

Turuçu, em 09 de setembro de 2025.

_____________________                   __________________________
Marcelo Pollnow                          Diackes Emerson Leal Carvalho

              Vereador do PP      Vereador do PSDB

_________________________         ___________________________
       Gisele Santos Amaral                             Juliana Santos Venquiaruto
         Vereadora do PSDB                                Vereadora do PP

Rua Bruno Harter nº. 07 Centro Turuçu-RS
Fone: (53) 32771159 www.cmaraturucu.rs.gov.br   camaraturucu@yahoo.com.br

 2 de 2

http://www.cmaraturucu.rs.gov.br/
mailto:camaraturucu@yahoo.com.br